⁶ Joan. xix, 17. ⁷ Coloss. i, 15. ⁸ ibid. 18. ⁹ I Cor. xi, 3. ¹⁰ Coloss. ii, 10. ¹¹ I Cor. xi, 3. ¹² Joan. xviii, 18. ¹³ Marc. xv, 25. ¹⁴ Matth. xxvii, 45. ¹⁵ Zach. xiv, 6, 7. ¹⁶ Psal. cxvii, 24. ¹⁷ Zach. xiv, 7. ¹⁸ Matth. xxvii, 45. ¹⁹ Gen. i, 5.

(1) Ἰπὲρ σοῦ. Has voces adjecimus ex codd. Coisl., Reg., Colb., Grod. Paulo post, loco προείληφες quod vitiose ferebatur, scripsi, προείληφας, Roe, προείληψας, Reg. et Coisl. προείληψαι, et Ottob., προείληψε, vitio describentis.

(2) Τὸν τόπον τοῦ Γολγοθᾶ τοῦτον. Addidimus τοῦτον ex mss. qui in his verbis referendis admodum variant. Colb., τὸν τόπον τὸν Γολγοθᾶν τοῦτον ὄνομα. Reg., τόπον τοῦτον τοῦ Γολγοθᾶ ὄνομα. Coisl. habet ut scripsimus. Post κεφαλὴ, addit Colb. τοῦ σώματος τῆς Ἐκκλησίας, *verum caput corporis Ecclesiae*. At Cyrillus Christum non solum corporis Ecclesiae, sed et aliarum rerum caput esse probat in sequentibus.

(3) Ἡ κεφαλὴ πάσης ἀρχῆς ἐστὶ καὶ ἐξουσίας. Κεφαλὴ μὲν πάσης ἐξουσίας ἡ σταυρω... Ita scri-

bellum, pro rege tuo strenue decerta. Jesus pro te crucifixus est, qui nihil peccaverat: et tu non crucificaris pro eo qui tui gratia crucis affixus est? Non tu gratiam das, prior enim accepisti: sed gratiam reddis, exsolvens debitum ei qui propter te in Golgotha est crucifixus. Golgothas vero per interpretationem redditur *Calvariae locus*⁸. Quinam illi propheticè loco huic Golgothæ nuncupationem imposuere, in quo verum caput Christus crucem subivit? sicut Apostolus dicit: *Qui est imago Dei invisibilis*⁷; et post pauca: *Et ipse est caput corporis Ecclesiae*⁸; et rursus: *Omnis viri caput Christus est*⁹; iterumque: *Qui est caput omnis principatus et potestatis*¹⁰. Caput in loco Calvariae passum est. O magnam et prophetiae plenam appellationem! propemodum namque te nomen ipsum admonet veluti aiens: Ne crucifixo tanquam homini nudo attende. *Caput est omnis principatus et potestatis*. Caput quidem omnis potestatis est quod cruci affixum; quod tamen Patrem habet pro capite: *Caput enim viri Christus, caput autem Christi Deus*¹¹.

195 XXIV. Christus igitur pro nobis est crucifixus; qui noctu judicatus est, cum frigus esset¹², et carbonum focus ea de causa appositus. Crucifixus est hora tertia¹³. Ab hora autem sexta tenebræ factæ sunt usque ad nonam¹⁴; et rursus ab hora nona lux. Nunquid hæc quoque scripta sunt? quæramus. Dicit igitur Zacharias: *Et erit, in die illa non erit lumen, et frigus et gelu erit per unam diem: (frigus, propter quod Petrus calefaciebat se:) et dies illa nota Domino*¹⁵. (Quid enim? alias non novit? Multi quidem dies; sed *illa dies* patientiæ Domini, *quam fecit Dominus*¹⁶.) *Et dies illa nota Domino; et non dies, neque nox*¹⁷. Quod ænigma narrat propheta? dies illa neque dies est, neque nox; quomodo igitur eam vocabimus? Evangelium id interpretatur rem enarrans. Non erat dies: non enim ab oriente ad occidentem similiter [ut in reliquis diebus] sol refulsit; sed ab hora sexta usque ad horam nonam tenebræ factæ sunt in media die¹⁸. Interpositæ igitur sunt tenebræ: nominavit autem Deus tenebras, noctem¹⁹. Pro-

psimus ex codd. Colb., Roe Casaub., quanquam in Colb. desunt voces, ἀρχῆς ἐστὶ καὶ. Editi simplicius, Ἡ κεφαλὴ πάσης ἐστὶν ἐξουσίας ἡ σταυρωθεῖσα. Repetitio vocis ἐξουσίας facile cæteras prætermittendi occasionem dare potuit: cæterum sequens particula δὲ post κεφαλὴν, præcedentem μὲν postulare visa, fecit ut codicum citatorum lectionem anteponerem. Ubi scripsimus, κεφαλὴν, impressi habebant, κεφαλὴ. Emendatum ex Colb. et Reg. codd. Post κεφαλὴ sequens, loco δέ, scripsimus γὰρ, ex Reg., Colb., Roe, Casaub. et Coisl., qui tamen utramque particulam γὰρ et δέ, habet.

(4) Τρίτην ὥραν. Roe, Casaub., τρίτη ὥρα. Cat. 17, n. 19, scribit, ἐν τρίτῃ ὥρᾳ. Sequentia vero de tenebris meridianis, divisione vestium Christi, et pallii coccinei gestatione, exscribit Rufinus.

plerea neque dies erat, neque nox; neque enim tota lumen erat, ut vocaretur dies; neque tota tenebræ, ut nox appellaretur; sed post nonam illuxit sol. Hoc quoque prænuntiat propheta; postquam enim dixit, *Et non dies, neque nox*, subjungit: *Et ad vesperam erit lumen*²⁰. Cernis prophetarum accuratum sermonem, cernis prædictarum rerum veritatem?

XXV. Verum quæris adamussim qua hora defecit sol, quintane hora, an octava, vel decima? Dic definite, o propheta, Judæis incredulis: quando nam sol occubuit? Ait igitur Amos propheta: « Et erit in die illa, dicit Dominus Deus, occidet sol meridie: » (ab hora enim sexta factæ sunt tenebræ) « et obscurabitur super terram in die lux²¹. » Cujusmodi hæc temporis ratio, o propheta, et qualis dies? « Et convertam festivitates vestras in luctum²²; » in azymis enim res ea peragebatur, et in Paschatis festo²³. Deinde dicit: « Et ponam eum sicut luctum dilecti, et eos qui cum ipso sicut diem doloris²⁴. » In die enim azymorum et festivitate, mulieres eorum cœdebant se et flebant²⁵; apostoli vero occultati dolore conficiebantur; admiranda ergo hæc propheta.

XXVI. Verum dicat aliquis: Da mihi et alterum signum: quænam alia est certa ejus rei quæ contigit nota? Crucifixus est Jesus: tunica autem una, et pallio uno utebatur. At milites pallium in quatuor partes scissum **196** disperiti sunt: tunica vero scissa non est, quia nulli usui scissa profutura foret; deque ea milites inter sors projecta est²⁶. Pallium dividunt, tunicam sortiuntur: anne et illud scriptum est? Norunt studiosi Ecclesiæ psalmistæ (1), qui angelicos imitantur exercitus,

²⁰ Zach. xiv, 7. ²¹ Amos viii, 9. ²² ibid. 10. ²³ Matth. xxvii, 2; Marc. xiv, 1. ²⁴ Amos viii, 10. ²⁵ Luc. xxiii, 27. ²⁶ Joan. xix, 23, 24.